

## PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO

## **GABINETE DOS VEREADORES**

CNPJ: 01.731.335/0001-42

Avenida das Palmeiras, 345 - Centro - CEP: 65269-000

E-mail: camara\_serrano\_ma@gmail.com - Portal: http://www.serranodomaranhao.ma.leg.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

ÀS Nove HORAS DO DIA oito DE dezembro DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, NA AVENIDA DAS PALMEIRAS, 345, CENTRO. REUNIRAM-SE SOBE A PRESIDÊNCIA DO VEREADOR NOIR SANTOS REIS, OS SEGUINTES VEREADORES: LETÍCIA PEREIRA MANDÚ, ALCIELITO DOS S. SOARES, WILTON ABREU DE ABREU, AFONSO SILVA AZEVEDO E ROGÉRIO ABREU CASTRO. APÓS SER CONFIRMADO O QUÓRUM LEGAL, ATRAVÉS DA CHAMADA NOMINAL DOS VEREADORES PRESENTES. EM ATO CONTÍNUO FOI REALIZADO A ORAÇÃO E LOGO APÓS O SENHOR PRESIDENTE DECLAROU ABERTA A SESSÃO ORDINÁRIA.

PEQUENO EXPEDIENTE: O SENHOR PRESIDENTE DETERMINOU A LEITURA DA ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA ANTERIOR, a qual FOI LIDA, VOTADA E APROVATADA PELOS VEREADORES PRESENTES. EM SEGUIDA FOI LIDO O PROJETOS DE LEI № 316 PLANO PLURIANUAL PPA DO MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

GRANDE EXPEDIENTE: O SENHOR PRESIDENTE esclareceu que o PPA, com vigência de quatro anos, tem como função estabelecer as diretrizes, objetivos e metas de médio prazo da administração pública. Cabe à LDO, anualmente, enunciar as políticas públicas e respectivas prioridades para o exercício seguinte. Em seguida o foi facultado A PALAVRA AOS VEREADORES PRESENTES, e não havendo oradores inscritos, a matéria foi encaminhada a ordem - do - dia.

OREDEM - DO - DIA - O senhor presidente determinou a realização da CHAMADA REGIMENTAL, FOI CONFIRMADO O QUÓRUM LEGAL, FOI SUBMETIDA PARA A VOTAÇÃO O PROJETO DE LEI № 316, PLANO PLURIANUAL PPA DO MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A VOTAÇÃO: LETÍCIA PERREIRA MANDÚ - PSC (SIM), ALCIELITO DOS S. SOARES - PŁ (SIM), WILTON ABREU DE ABREU- PL (SIM), AFONSO SILVA AZEVEDO - PL (SIM), ROGÉRIO ABREU CASTRO - PDT (SIM). Sendo o projeto de lei aprovado por unanimidade do plenário.

E NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, O SENHOR PRESIDENTE DECLAROU ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO. E, PARA CONSTAR, EU LETÍCIA PEREIRA MANDÚ PRIMEIRA SECRETÁRIA, LAVREI A PRESENTE ATA QUE VAI ASSINADA POR MIM, PELO PRESIDENTE E DEMAIS VEREADORES PRESENTES.

PLENÁRIO DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, EM 08 DE DEZEMBRO DE 2021.